Письмо Минфина России от 17 июня 2025 г. N 24-06-09/58564 Об особенностях применения
национального режима при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц

Департамент бюджетной политики в сфере контрактной системы Минфина России (далее -
Департамент),  рассмотрев  электронное  обращение  по  вопросу  применения  положений
постановления Правительства  Российской  Федерации  от  23.12.2024  N 1875  "О  мерах  по
предоставлению  национального  режима  при  осуществлении  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц" (далее - Постановление N 1875), сообщает следующее.

Положениями  пунктов  11.8 и  12.5 Регламента  Министерства  финансов  Российской
Федерации, утвержденного  приказом Минфина России от 14.09.2018 N 194н, предусмотрено, что
Минфином  России  не  осуществляется  разъяснение  законодательства  Российской  Федерации,
практики  его  применения,  толкование  норм,  терминов  и  понятий  по  обращениям,  а  также  не
рассматриваются по существу обращения по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе  с  тем  в  рамках  установленной  компетенции  Департамент  полагает  возможным
отметить следующее.

Согласно  подпункту  "п"  пункта  4 Постановления  N 1875  предусмотренное  пунктом  1
Постановления N 1875 ограничение закупок товаров, указанных в  позициях 362-432 приложения
N 2  к  Постановлению N 1875,  применяется  при  осуществлении  закупок  товаров,  являющихся
медицинскими изделиями.

Таким  образом,  при  осуществлении  закупок  товаров,  указанных  в  позициях  362-432
приложения  N 2  к  Постановлению  N 1875  и  не  являющихся  медицинскими  изделиями,
предусмотренное пунктом 1 Постановления N 1875 ограничение не применяется.

Предусмотренное  подпунктом  "б"  пункта  4 Постановления  N 1875  преимущество
применяется, если объект закупки (предмет закупки) включает хотя бы один товар, не указанный в
приложении N 1 и N 2.

При этом включение в объект закупки (предмет закупки) товаров, указанных в приложениях
N 1 и N 2, условием для применения преимущества не является.

С уважением,

Заместитель директора Департамента Н.В. Конкина

https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/42
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/2362
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/5000
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/2362
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/415
https://internet.garant.ru/document/redirect/72073728/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72073728/11205
https://internet.garant.ru/document/redirect/72073728/11108
https://internet.garant.ru/document/redirect/411197447/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412458834/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412458834/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412458834/0

	Письмо Минфина России от 17 июня 2025 г. N 24-06-09/58564 Об особенностях применения национального режима при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц